
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 05 – de 10 de Janeiro de 2019 - Publicação em: 10 de Janeiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

  

 

   

              

  Ano 3 - Nº. 05 – Publicação 10/01/2019 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 
Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Aruã Silva de Lima 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Frederich Duque Morcerf Ebrahim 
Diretor Geral (DAP) 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 05 – de 10 de Janeiro de 2019 - Publicação em: 10 de Janeiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO 

 

VACÂNCIA 

 

PORTARIA Nº 13, DE 09 DE JANEIRO DE 2019 

 

O PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO DE GESTÃO DE PESSOAS E 

DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 

Delegação de Competência constante da Portaria nº 

205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no 

processo nº 23065.043344/2018-91, resolve:  

Declarar vago, a partir de 02.01.2019, o cargo de 

Assistente em Administração, ocupado por DENISE DE 

ALMEIDA SILVA, matrícula SIAPE nº 2033762, lotado no 

Departamento de Administração Pessoal, em virtude de 

posse em outro cargo inacumulável, de acordo com o 

inciso VIII do art. 33 da Lei nº 8.112/90. 

 

PORTARIA Nº 14, DE 09 DE JANEIRO DE 2019 

 

O PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO DE GESTÃO DE PESSOAS E 

DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 

Delegação de Competência constante da Portaria nº 

205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no 

processo nº 23065.040695/2018-41, resolve:  

Declarar vago, a partir de 07.12.2018, o cargo de 

Professor do Magistério Superior, ocupado 

por JEANNETTE BARROS RIBEIRO COSTA, matrícula SIAPE 

nº 1094134, lotada no Campus Arapiraca, em virtude de 

posse em outro cargo inacumulável, de acordo com o 

inciso VIII do art. 33 da Lei nº 8.112/90. 

 

FAUSTINO FRANCISCO DOS SANTOS JÚNIOR 

PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO 

 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL 

 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 2533, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência, constante na 

portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.039291/2018-12, resolve: 

Conceder progressão por capacitação profissional ao (à) 

servidor (a) CLEDJA SANTOS DE ALMEIDA, ocupante do 

cargo efetivo de Pedagogo-Área, classe E, matrícula SIAPE 

n° 1731530, lotado (a) no (a) Campus Arapiraca, do nível 2 

para o nível 3, a partir de 19.11.2018, de acordo com o 

art. 10, §1º, da Lei nº 11.091/2005, do plano de carreira 

dos cargos técnicos - administrativos em educação. 

 

PORTARIA Nº 2.607, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência constante da 

portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.018916/2018-02, resolve: 

I – conceder progressão ao (à) servidor (a) MARLI DE 

ARAUJO SANTOS, matrícula SIAPE nº 2569112, Professor 

do Magistério Superior, lotado (a) no (a) Campus 

Arapiraca - Polo Palmeira dos Índios, do nível 1 para o 

nível 2 da Classe B, com denominação de professor 

Assistente, a partir de 4.9.2018, data da análise favorável 

pela comissão avaliadora, de acordo com o ofício circular 

nº 53/2018-MP, o art. 12, §§ 1° e 2°, da Lei 12.772/12 e 

Resolução n° 77/2013-CONSUNI/UFAL. 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 05 – de 10 de Janeiro de 2019 - Publicação em: 10 de Janeiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a 

partir de 4.9.2018, data da análise favorável pela 

comissão avaliadora, conforme ofício supracitado. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

Diretor Geral/DAP 

 

REVOGAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 04, DE 03 DE JANEIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na Delegação de Competência constante na 

Portaria nº 205/2018-GR, e tendo em vista o que consta 

no Processo nº 23065.019691/2011-27, resolve: 

Revogar a Portaria nº 2.192/2011-DAP, de 07.12.2011, 

publicada no Boletim de Pessoal n° 12, de 16.12.2011, 

que concedeu a conversão de tempo de serviço exercido 

sob condições especiais à servidora VALÉRIA BARROS 

FEITOSA, matrícula SIAPE n° 1120991, de acordo com a 

Orientação Normativa SEGEP/MPOG nº 16, de 

23.12.2013, publicada no DOU de 24.12.2013. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 

 

 

 


